

N<sup>o</sup> 243.

D. 13. Pazdziernika.

CZWARTEK.

ROK 1825.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo nad Jadz-  
wingami 1282.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Gdy stosownie do Reskryptu Kommissji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, otworzoną została Klasa IV w tutejszej Szkole XX. Dominikanów na Nowem Mieście; przeto X. Rektor tej Szkoły uwiadamia Szanownych Rodziców oddających swe dzieci do tejże Szkoły, o wpisie mającym się rozpocząć dnia 14 b. m. ir.

Codziennie pełno jest odwiedzających wystawy tak sztuk pięknych jakoteż przemysłu krajowego; przytem w sali głównego Ratusza odwiedzający mają zabawę, przysłuchując się graniu na *Eolipantaljonie* i *Portepjanie* a *Zegar Krantza* gra najlubiejsze wyjątki z *Sroki* i *Turka*. Niektórzy żałują że niemogąch walić będącego na wystawie *Rumu*, który jest także płodem krajowym, gdyż butelki są zapieczętowane.—Donieśliśmy już o użyteczności płodów z *Grzegorzewic*, umieszczamy chętnie o tejże rękodzielni nadesłany artykuł. „Obok tylu przedmiotów Indusriji, godne są zastanowienia z fabryki *Grzegorzewic* wyrobki lniane i bawełniane, stołowej bielizny, cienkiego płótna, przędzy z maszyny i nici, i lu samego także sianego i uprawnego; lecz tym więcej interesującym przedmiotem jest *Przędzalnia lnu*, dzieło tak śmiałe i ważne o które się dotąd *Europa* ubiega, a które właściciel *Rodak*, kosztem własnym, tamże na miejscu zbudował i w gmachu znacznym urządził siłą wodną. Celują również pięknoscą *Tabakier-*

*kina* fason *Lipski*, całkowiec w *Grzegorzewicach* zrobione, które w niezym zagranicznym nie ustępują. Takowe postępy winniśmy opiece Rządu iego pobudkom i usiłowaniom; i mamy prawo do nadziei że przy takich początkach, w krótcie zagranicznym wyrównamy fabrykom.“

Już po odbiciu połowy *Kurjera Wtorkowego*, przysłano *Redakcji z Obserwatorjum Warszawskiego* następujące uwiadomienie: *Obserwatorjum Astronomiczne* Król: Warsz: Uniwersytetu, dla sprostowania doniesienia umieszczonego w pismach Warsz: o *Kiomecie*, uwiadamia, iż *Komet* nie od kilku ale już od 20 dni jest u nas widzialnym, nadto znajduie on się teraz nie w znaku *Byka* iak doniesiono, ale w znaku *machiny Elektrycznej pod Wielorybem*, bieg iego jest szybki ku południowi, przechodził dziś (to jest z *Poniedziałku* na *Wtorek*) przez tutejszy południk o godzinie 12 min: 24, sekundzie 13, w przejściu iego położenie ogona prawie było na płaszczyźnie południka.

Otrzymali stopień *Magistra*. Z *Prawa JPP*. *Ludwik Orłowski*, *Ludwik Ośniatowski*, *Stani: Ludewik*, *Karól Rozdeicz*, *Maciej Trylski*, *Wincenty Maięwski*, *Tomasz Malinowski*, *Ludwik Bednarczyk*. — Z *Administracji*: *JPP*. *Leon Grabowski*, *Teodor Bryndza*, *Franci: Dobrzański*. — Z *Prawa i Administracji*: *JPP*. *Antoni Szateński*, *Tomasz Witkowski*, *Zeno Mikułowski*, *Jakób Orłowski*, *Alexander Russyan*, *Józef Szwarc*, *Jan Miszewski*. —

Dzieło *Jędrzeia Sniadeckiego* „Teorja Jestestw organicznych“ przełożone zostało na język *Francuzki* w tym roku wydane w *Paryżu*. Znajduje się do nabycia u Pana *Poarje* na przeciw Uniwersytetu. Przedmowa tłumaczy *francuzkich* tak się zaczyna „*Polska* wojownicza znana jest *francji*, lecz *Polska* uczona jest bogatą kopalnią, obcą nam prawie, nie tyle z powodu odległości miejsca, iak raczej dla trudności nauczania się języka *Polskiego*, a przeciw Polacy z bogacili swą literaturę arcy dziełami w ówczas gdy innych ludów ieszcze była w kolebce.“ Tu następują liczne pochwały dzieła *Sniadeckiego*.

Wykonana onegdaj w Teatrze Naro: przez P. *Zylińskiego* Arja *Mireckiego* z Opery *Ewander*, podobala się równie z kompozycji iako też i ekukcji; zaś Kwartet *Meierbera* z sławionej teraz Opery *Krzyżak w Egipcie*, policzonym być może do najpiękniejszych utworów nowej *Szkoły Włoskiej*, widać w nim biegłego *Kompozytora* którego naukowa praca wskazuje piękne wzory, nieprzytłumiła przecież wrodzonego gustu. Publiczność życzyłaby często tę część slyszec, nim się cieszyć będzie mogła całym dziełem tyle zachwalanym i w klasycznym dla muzyki kraiu, w *Neapolu*, tyle powodzenia mającem.

*Artykuł nadesłany.* — W Nrze 239 Kurjera Warsz: doniesiono już o zbyt wczesnej śmierci *Jakóba Derma* Archiwisty Trybunału Cywilnego Woiew: Mazowie: w d. 7 m. b. nastapionej, zgon tego Urzędnika, napełnił powstęchym żalem wszystkich tych, którzy byli bliższymi świadkami prac, zdatności i rzadkiej cnoty zmarłego. *Jakób Derm* był z liczby zasłużonych w Wydziale Sądowym Urzędników, od roku bowiem 1796 aż do zgonu, przez lat blisko 30 sprawował nieprzerwanie obowiązki głównego Archiwisty, najprzód przy bylej

Reiencji Warszawskiej, a następnie przy Trybunałe Cywilnym teraz Woiewo: Mazowie: przez zaprowadzenie, i utrzymywanie dobrego w Archiwach porządku, przez sumienne, i górlliwe pełnienie obowiązków służby, zjednał sobie powszechnie zaufanie i szacunek u przełożonych zwierzchników, współpracowników i przywatnych. W towarzystwie przyiemny, przyjacielski i ludzki umiał zawsze w obcowaniu łączyć ową niewypowiedzianą przytomność, która każdemu o przyiaźni i szacunek iego ubiegać się kazala; iak dalece zaś był od wszystkich kochanym i szanowanym, dosyć iest wspomnieć: że smutnemu obrzędowi pogrzebowemu w d. 9m. i r. b. towarzyszyć raczyli aż na miejsce, cały Skład Trybunału mający na czele swego Prezesa, Urzędnicy różnych władz i liczni znaiomi i przyiaciele iego. Przy składaniu ciała do grobu, ieden z mówców sądowych wczułych wyrazach wystawił sprawiedliwy obraz życia i cnot zmarłego. Nazajutrz, to iest dnia 10 b. m. i r. odbyło się za duszę iego żałoźne nabożeństwo w Kościele OO. *Kapucynów*, przy dobranej z przyjaciół zmarłego nader pięknej Muzyce, na którem również wszyscy pogrzebowi assystujący obecniemi byli.

*z Augustowa d. 2 Października.* — w Dniu 8 Mca Wrzenia rozstała się z tym światem s: p: W. Anna z *Morossow Sobolewska*, Małżonka *Wojciecha Sobolewskiego* byłego Sędziego Pokoju Ptu *Dąbrowskiego*. Obywatelka rzadkich przymiotów duszy i serca, Opiekunka biednych, zgonem swoim nie tylko Męża, Dzieci i Krewnych w niemtulony pograżyła smutek, ale nadto wczesną swoją śmiercią całe Sasiedztwo zasmucila. Żyła lat 45. Zwłoki tej Szanownej Obywatelki pochowane zostały w Kościele Parafjalnym w obec Krewnych, Przyaciół i licznie zgromadzonych Włościan.

**NOWOŚCI ZAGRANICZNE.**

### Od Granic Tureckich.

Już od dawna rozeszła się wieść że oddział floty *Ameryki Północnej* krąży około *Hydry* i *Patras*, o której nakoniec odebrano następujące objaśnienie: Oddział tej floty bawił tylko przez czas krótki pod *Hydrą* i *Patras*, z kąd popłynął do *Hydry* i wysadził na ląd Aienta który z strony stanów zjednoczonych miał wejść w skład z rządem *Tureckim* względem handlu na *czarnem morzu*; zlecenia tegoż Aienta zdają się iednak być bardzo kategoryczne. — Odebrane nowiny z *Stambułu* opisują ciągle stan *Greków* nader niepomyślne; gdyż iedne stronnictwo usiłuje drugie zgnębić. Jednak mimo tych niepomyślnych wiadomości które *Turcy* dla własnej korzyści rozsiewają, cieszy się przeciw stronnictwo dobrze myślących *Greków* w *Stambule*, z uzyskanego zwycięstwa swoich współpracowników pod *Missolongją*, niemniej z powstania mieszkańców na wyspie *Kandji* przeciw *Turkom*. z *Hydry* wypłynęła wyprawa *Grecka* składająca się z 1600 Ludzi, którzy wspierać mają powstanie *Kandjotów*. —

### z Niemiec.

Od kilku tygodni wszczęła się w *Karlsruhe*, zgnęła *Febrą Nerwowa*, na którą już wiele ludzi umarło. — Zrządzone szkody przez wezbranie rzek w *Wielkiem Xięstwie Badeńskiem* w r. z. wynoszą 3,619,570 zło: reń: Zebrane składki na wsparcie mieszkańców tegoż Xięstwa, którzy przez tę powódź wszystko utracili, dochodziła do 128,970 zło: reń: z których 19,372 zło: reń: przysłano z obcych krajów. — Część skradzionych pieniędzy, z *Delizansu* na publicznym gościncu pod *Montabur*, znaleziono w różnych miejscach tej okolicy. Rząd Xięstwa *Nassauskiego* wydał rozkaz do wszystkich władz tegoż Xięstwa żeby śledzono złoczyńców. — w *Szellingen* w *Bawarji* uderzył piorun d. 18 m. z. nadzwyczajnym sposobem

w dom rządowy, gdzie wpadł najprzód wzdłuż dachu do izby mieszkalnej, przez powierzchnią okna, potłukł szyby i złamał krzyżową ramę, ztamtąd wyleciał po niżej okna na ulicę i uderzył w mur, który znacznie uszkodziwszy wpadł znowu poniżej okna do kuchni a nakoniec do piwnicy przebiwszy sklepienie mające 4 stóp grubości, w tej piwnicy stała Beczka z *starem winem reńskiem* po której piorun spuścił się w ziemię nieuczyniwszy żadnej szkody. — Późniejsza wiadomość donosi że zbrodniarze którzy zrabowali wóz pocztowy na trakcie pod *Montabur* już są wysledzeni, 6 z nich schwytyano i osadzono w więzieniu. — Niedawno przybyła *Staruszka* mająca lat 104 piechoto z *Bawarji* do miasta *Einzydel* w *Szwajcarji*, dokąd przyszła sama odbywając podróż przez 2 miesiące; te pielgrzymkę odbyła na pewną intencją z własnej woli. — Dnia 2 z. m. w *Wrocławiu* rozpoczął się uroczyste Sejm prowincji *Szląska* Pruskiego, oraz Hrabstwa *Glaci* Margrabstwa wyższej *Luzacji*. — Koronacja *Cesarzowej Austriackiej* w *Presburgu* odbyła się nader świetnie, *Cesarz* miał suty ubior *Węgierski* i iechał konno. Podług zwyczajui Korona wielka nie była włożoną na głowę *Królowej* lecz przez kilka chwil trzymana była nad ięj prawem ramieniem, gdyż ta korona bywa tylko w tym razie włożoną na głowę *Monarchini*, gdy ta iest sama panującą, iak była *Marja Teresa*. — **DONIESIENIA.**

### Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Zawiadamia, iż w dniu 14 b.m. to iest w następujący Piątek o godzinie 10 rano w dziedzińcu zabudowań *Starego Marywitu* sprzedane będą przez publiczną licytacją stare materiały drewniane iako to: Belki, deski i okna z rozbiuro Oficyyny przy *Wieży zegarowej* pochodzące; do atentowania której chce kupna mających niniejszym wzywa. — Warsz. d. 11 Paździer. 1825 r. — Radca Stanu Prezydent *W o y d a*. — Sekretarz *Jluy G. Jahoikowski*.

Osoba posiadająca gruntownie język francuzki, niemiecki, łaciński, matematykę wyższą i rysunki, bezżenna, rodak czyli rodzimiec, gdy życzy umieścić się za Guwernera przy młodzień u 13 letnim, niech raczy się zgłosić pod Nr 1334 przy ulicy Sto Krzyskiej na 1 piętro.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410 na przeciw Uniwersytetu, jest do wynajęcia od Nowego Roku Sklep wygodny do handlu; przytem 2 Stancje Kuchnia, Piwnica i Drwalnia; można się dowiedzieć w każdym czasie u Rządcy domu.

Piekarnia, Mączarnia, Stancje, Stajnia, Sklepik i różne przyległe zabudowania da Piekarza są do najęcia od Wielkiej-Noey r. 1826, w Pałacu Bochma dańcica od Wielkiej-Noey w Krakow: Przedmie: Nr 411, żywniej Szymanowskich na Właściciela tanż mieszkającego. czacy nając uda się do Właściciela tanż mieszkającego.

Ferster Majster Tkacki w Grzegorzewicach pod Mszczonowem osiadły, rozstawszy się już rok 2gi z Żoną, szukają się wzajemnie bez możności znalezienia się, powziół on wiadomość że Żona jego znajduje się w Warszawie za Niankę. umie o na po francuzku i poniemiecku i uprasza serc czułych o wskazanie jej Męża utęsknionego, i zgłoszenia się lub przybycia do niego. —

Komora Konsummowo Składowa w Warszawie, za wiadomia chęć kupna mających. iż w dniu 18 b.m. o godzinie 9 zrana, odbywać się będzie na satysfakcją należnego Skarbowi Publicznemu Cla, Licytacja kilku tysięcy garcy Wiu francuzkich w różnych gatunkach w domu pod Nr. 482 przy ulicy Miodowej, które częściami za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze sprzedawane będą. w Warszawie dnia 11 Paździer: 1825 r. — Naczelnik (podpisano) *Marcinkowski*. — Pisarz (podpisano) *Skibniewski*.

w Dniu 14 b. m. i. r. o godzinie 10tej zrana przy ulicy Rynek Starego Miasta w domu Nr. 67, prawnie zajęte Ruchomości, iako to: Szafy, Komody, Zegar ścienny, Lustro, Krzesła, Gitar Hiszpańska, etc: przez Licytacją Publiczną sprzedane będą. — *A. Topolski K.T.C.W.M.*

Niżej podpisana trudniąca się od lat 8 Karbowaniem Gorsów, mieszkająca dawniej w zabudowaniu Marywili, przeniosła swoje mieszkanie do domu dawniej Münchenbokowej terazniejszej Bitterich, przy rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej pod Nr 466, w dziedzińcu w małej officynie na 1. piętro. Ma honor polecić się Szano: Public: z zapewnieniem iż wszelkie w powyższym rodzaju jej powierzone roboty, z największą akuratnością wykonane będą. *Ewa Dittmar s. h.*

Podaje się do publicznej wiadomości iż aukcja na przedmioty iakoto: Lustro duże w ramach wyzłacany tu w Warszawie w Ryнку Starego Miasta w dniu 14 b. o godzi: 3 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. And: *Tryll-rowski K.T.C.W.M.*

Niżej podpisani polecają się Szanownej Publicznosci z nowo przybyłym transportem prawdziwych Holenderskich Cebul do Kwiatow, w różnych gatunkach iako też Drzewek owocowych w najlepszych gatunkach, których to za naumiarkowańsze ceny dostać można przy ulicy Bielańskiej Nr 603 w Hotelu Lipskim pod Nr 21. —

Bracia *K e m l e r*  
Uwładamia się Sza: Public: iż Licytacja na Medale Numizmatatod w Warszawie pod Nr 482 od Podwala odbywana, dla świąt żydowskich do dnia 6 Października odwołana, odbywać się odtąd będzie od dnia wyżej oznaczonego zawsze od godzi: 2 z południa, pod Nr 317 w Ryнку Nowego Miasta Warszawy, a zarazem termin do rozpoczęcia sprzedaży Medalow miedzianych na dzień 17 t. m. i. r. tanż w tychże godzinach wyznacza się, Katalog do przejrzania i udzielenia u Komornika wolny będzie. — *St: Modzelewski Komornik*

Uwładamia się Publiczności, iż Chustki Kazmirkowe w rozmaitych kolorach z fabryki naszej znajdują się na sprzedaż w Składzie Sukiennym *PP. Köch et Ziegler* przy ulicy Miodowej pod Nr 482, gdzie za ustanowioną cenę (*prix fixe*) nabyć ich można. — *B o r m a n n e t K r u g* w Marymoncie.

Podpisana utrzymująca Magazyn Stroiw Damskich przy ulicy Podwał w Pałacu Dyzmańskiego Nr 497, otrzymała w najnowszym guście Modeliki zimowe parryzkie, które gdy już są skopjowane i Piórani najnowszemi ozdabiane, ma przeto honor uwiađomić o tem Szanowne Damy. *Katarzyna M e n t z e l*

Niżej w Litografji przy ulicy Krakowskie Przedmieście w gmachu Klasztornym XX. Karmelitów na dole obok bramy Klasztornej, przyjmują się wszelkie roboty litograficzne, iako to: Ryciny, Mappy, Bilety wizytowe, Etykiety, Rubryki, Druki przenośne i etra; obicując rychłą usługę i cenę umiarkowaną.

Pracownia Szycia, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 419, ciagle przyjmuie zalecenia na robotę Sukien, Salop, podług najnowszej mody, są także do sprzedania Szurowki, Chustki, Kapelusze i Czepki, za najtańszą cenę. —

*Teatr.* Wczoraj na żądanie dane byly Ope: *Turek w Błozzech* i Balet *Wesele Krakowskie*. Dział *Dra* ma *Karól XII* pod *Banderem*.